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A városunk alatt elvezető patakok 
szabályozása végre-valahára megszünteti azt 
az áldástalan állapotot, hogy vidékünket 
.állandóan az árvíz veszedelme fenyegeti. 
Az utóbbi évtizedek folyamán beiszapoló- 
dott, betömődött medrek és bedőlt partok 
kiásása, kitisztítása és egyenletessé tétele 
által egy régi vágyunk, régi óhajunk megy 
teljesedésbe: megmenekülünk az itt már 
hova-tovább állandóvá lett árvíztől, amely 
nemcsak földjeinket és kertjeinket tette ed
dig hasznavehetetlenné, nemcsak a leve
gőnket fertőzte meg, de meggátolta váro
sunkat természetes fejlődésében, terjesz
kedésében.

Az a hasznunk meg lesz az ármente- 
sitésböl, hogy nem lesz többé árviz Alsó- 
lendván. De viszont egy kárunk is lesz 
belőle : a lapunkben már többször hangoz
tatott okok miatt elveszítjük a fekete-ért, 
mint természetes fürdőt.

A község képviselőtestületére hárult 
tehát a feladat: megmenteni a még meg- 
menthetőt, vagy uj fürdőről gondoskodni. 
És a képviselőtestület teljesítette híven is 
a feladatát. Ma már csaknem befejezetten 
állanak, a kivitelt várva, azok a tervek, a 
melyek a fürdő-ügy helyes és okszerű meg
oldását tartalmazzák. Árról van szó, hogy 
az a bizottság, melyet a fürdő ügyében kül

dött ki a képviselő-testület, egy tervet nyúj
to tt be a legutóbbi gyűlésnek s ez a terv 
egy, a fekete-ér mellett építendő fürdőnek 
a terve.

A  bizottság egész egyszerűen úgy véli 
megoldhatni a fürdő kérdését, hogy a már 
szabályozott fekete-ér mellé, ott, ahol jelen
leg a fürdőkabinok állanak, egy nagy beton
medencét építtessen a város, melyet aztán 
kabinokkal vennének körül. Ezeket a kabi
nokat annak idején bizonyos fillérekért en
gednének át a fürdőző közönségnek. De 
nemcsak a fürdő létesítésének módozataira 
nézve egyezett meg a bizottság, hanem ki
alkudta az építéshez szükséges földterületet 
is s kiszámította, hogy az egész dolog nem 
kerül többe hatezer koronánál.

Ezt a tervet a képviselőtestület jóvá
hagyólag elfogadta, amiből egy kis optimiz
mussal arra lehet következtetni, hogy a 
fürdő ügye nem fog megsüllyedni a tervez- 
getések labirintjában.

Eddig tehát a legjobb utón halad az 
ügy. A bizottság szorgalmasan dolgozik a 
terv tökéletesítésén, a képviselőtestület pedig 
élénk érdeklődést tanúsít a polgárság e 
fontos érdeke iránt, amely egy évtizedes 
óhajt lesz hivatva megvalósítani. Egy kis 
fejtörést csupán az okoz még az illetéke
seknek, hogy vájjon a város maga kezelje-e 
a fürdőt, avagy bérbe adja másoknak. Sze
rintünk az utóbbi mód előnyösebb volna 
a városra nézve, amely ily módon meg
szabadulna a fentartasi gondoktól, de elő

nyösebb volna a fürdőre nézve is, mely 
a fokozódó kívánalmakkal sokkal jobban 
lépést tarthatna és sokkal gyorsabban fej
lődhetnék.

Beszélhetnénk arról, hogy a kabinok 
helyére a célnak megfelelőbb volna egy 
fürdöházat építeni, de azt hisszük, idővel 

ha több pénz áll rendelkezésünkre 
a város magától is befogja ezt látni. Most 
egyellöre az a fő, hogy az eddigi tervek 
megvalósuljanak, még pedig mielőbb, mert 
tekintettel kell lennünk arra, hogy a leg
közelebbi fürdőszezonban már le kell m on
danunk a fürdés élvezetéről, hacsak addig 
valahogy meg nem valósíthatjuk a beton
medence tervét.

Éppen a dolog sürgősségénél fogva 
kívánatos, hogy ez az ügy lehetőleg simán, 
minél előbb intéződjék el a város részéről. 
Hisszük is, hogy a képviselőtestületben nem 
lesz egyetlen olyan ember, aki a fürdő lé
tesítését feleslegesnek tartaná és ne helye
selné annak a bizottságnak a munkálkodá
sát, amelynek rendeltetése lesz városunk 
közönségét egy rendes fürdőhöz juttatni. 
Annál is inkább reméljük ezt, mert a kép
viselőtestület minden tagját áthatotta már 
az első alkalommal a fürdő szükségessé 
gének érzése s merjük hinni, hogy ez az 
érzésük megmarad akkorra is, m ikor a 
most még csak tervben levő eszmét egyet
értőén meg is kell valósítani.

Egy pofon története.
Irta: TUBI.

Nem emlékszem már egész bizonyosan, hogy 
melyik évben, de azt tudom, hogy augusztusban 
történt, mikor valami nagy hazafias ünnepélyt 
rendeztek N .. .-ben. az Erzsébct-tércn. Roppant 
forróság volt s ehhez járult még az ezernyi meg 
ezernyi tömeg tolongása.

Az Istenért, vigyázzon egy kissé! —  kiál
totta egyik elhízott szomszédjának Iliid  László 
fiatal ügyvéd. —  Ön valóban agyon akar nyomni 
engem ?!

A megszólított egy hanggal sem válaszolt s 
ahelyett, hogy a felszólításnak eleget tenne, nehéz 
testének egész súlyával fiatal emberünkre dőlt, 
ki a nagy teher alatt majdnem összeroskadt.

—  Ah, uram! ugylátszik ezt ön dacból teszi, 
—  kiáltotta Laci türelmét vesztve, —  nos hát 
fogadja —  köszönetül!

E szavak kíséretében dühösen ökölre szorí
tott kezével olyan hatalmas csapást talált mérni 
szomszédja széles arcára, hogy a kövér ur ott 
azonnal összeesett s orrából-szájából ömlött a vér.

—  Orvost, o rvo s t!- - kiáltott egyszerre száz 
torok is, miközben néhányat! az áldozatot igye
keztek kivinni a nagy tolongásból Végre meg
jelent az orvos s miután megvizsgálta a beteget, 
kijelentette, hogy állapota rendkívül veszélyes.

—  Megöltem volna ö t?  —  gondolta rémül
ten Laci s már egészen el akart illanni észrevétle
nül, midőn a rendnek egy Ilii őre jetent meg a 
iielyszinen. Átkutatta az ájult zsebeit személy

azonosságának megállapítása végett; talált is nála 
egy felbontott levelet ezzel a címzéssel: „Puszta- 
szentkereszti Kercszty Andor nyug. őrnagy urnák 
N .. .  Főtér 5.“

—  £s most uram! fordult a rendőr Lacihoz, 
—  szabad tudnom becses nevét és lakcímét?

Laci engedelmeskedett s átadta névjegyét. 
Azután a rendőr bérkocsiért küldött, melyben a 
még félig öntudatlan állapotban levő őrnagyot 
lakására vitték.

Laci pedig az átélt borzasztó esemény hatása 
alatt egészen kábultnn botorkált haza irodájába. 
Nem tudott semmihez sem fogni, sőt az egész 
éjszakát is álmatlanul virrasztóba át, annyira erőt 
vett rajta az aggodalom és izgatottság.

Másnap reggel elhatározta, hogy tudakozódik 
szerencsétlen áldozatának állapota felől. Elment 
a főtérre. As 5-ik szánni ház kapusa azzal a 
meglepő újsággal szolgált neki, hogy Kereszty 
őrnagy ur éppen most reggelizett és pedig „igen 
tisztességesen", majdnem egy fél pulykát, sódart 
stb. s ennek megfelelő mennyiségű sört fogyasz
tott el, úgy, hogy a legnagyobb valószínűség 
szerint az őrnagy tul van a veszélyen.

Laci ezek hallatára végtelenül megkönyeb- 
bülve lélegzett föl. De a házmester még hozzá 
tévé:

—  Annak a másiknak azonban nem irigylem 
a sorsát!

— - Melyik másiknak?
No. hát aki az őrnagy urat pofon ütötte. 

Az ugyan jól vigyázzon a bőrére, mert az őrnagy 
ur az ilyen dologban nem érti a tréfát. Mindig 
tört és pisztolyt hord magával. . .

—  Tőrt és pisztolyt?! —  szörnyflködék Laci
—  ö n  talán kételkedik szavaimban? Hiszen 

csak a műit héten is három ellenfelét győzte le 
egymás után, pedig azok nem is sértették meg 
ennyire. Meglehet róla győződve uram, hogy ő ezt 
az arculütést nem hígja oiyan könnyen zsebre

Laci annélkül, hogy gyávának tartaná magát 
olyan furcsa borzongást érzett a hátán végig 
szaladni, midőn a rettenetes örnagygyal való 
párbaj lehetőségére gondolt.

De a házmester előtt lehetőleg igyekezett 
megőrizni nyugodtságát s tőle telhető közönyös 
hangon kérdezte, hogy mi lett a merénylővel és 
hogy az őrnagy nem is tudja, hogy ki volt az ?

—  Azt hiszi az ur? válaszolt a kapus. 
Akkor nagyon téved. Az őrnagy urnák, mihelyt 
magához tért, legelső dolga volt a rendőrségnél 
utána tudakozódni. . .

Ebben a pillanatban fogat állott meg a kapu 
előtt s egy gyönyörű fiatal leány ugrott ki belőle.

—  Ah! milyen szép! kiáltott föl Laci 
önkénytelenül.

Ez Ilonka kisasszony, Kereszty őrnagy ur 
leánya! magyarázta a kapus.

—  No ugyan egy cseppet sem hasonlít hozzá! 
—  mondta Laci, s észrevéve, hogy majd elszólta 
magát, sietett távozni.

Azóta egy hét telt el.
Midőn Laci egy fontos dolgából hazatért, Ke

reszty őrnagy névjegyét találta asztalán, mely 
sarkán be volt hajtva.

—  Láttad azt az urat? —  kérdé szobaleá
nyától.



Karcolatok Slavoniáról.
ii.

A magyarságnak bevándorlása a Dráva és 
Száva közének három u. n. slavon vármegyéjébe 
(Szeréin-, Pozsega- és Verőce-megyék): 1883-tól 
1885. évig történt. Ez a tömeges bevándorlás 
időpontja. Természetesen ez óta is vándorol be 
magyar Slavoniába és pedig különösen Somogy, 
Baranya és Zala megyékből, de nem olyan mér
tékben, mint az említett években.

A magyarság kivándorlásának oka nem a 
nehéz megélhetés, hanem a slavon földbirtokok 
mesés olcsósága volt. ötszáz, ezer vagy kétezer 
forintért 20 -40— 100 holdas birtokot lehetett ab
ban az időben Slavoniában vásárolni. (Ma. tehát 
alig két évtized múltán, ez az értek megtízszere
ződött )

Egy hold megmunkált föld ára 50 és 100 
forint között váltakozott, de a parlagon heverő 
részek, bozótosok, legelők stb. még ennél is 
olcsóbbak voltak. De milyen tekintélyes mennyi
ség volt még az, amit ingyen adott oda a lusta 
horvát vagy szerb, csakhogy ne kelljen adóznia 
tőle. Sőt a krónika még olyan eseteket is feljegy
zett, mikor még fizettek is a bevándoroltnak, csak 
engedje magára tábláztaim a más földjét.

Csodálatos viszonyok voltak ezek, de ért
hetők, mihelyt az akkori kultur- és erkölcsi ál
lapotokat figyelembe vesszük.

Lássunk egyetmást az akkori emberek lakás- 
viszonyairól, élelmezéséről és ruházatáról.

Röviden és jellemzően azt mondhatom, hogy 
lusta volt úgy a horvát, mint a szerb. Nem sokat 
adott az élelemre, ruházatra és lakásra. Ezt a 
keveset pedig meg lehetett szerezni: kevés mun
kával, sok alvással és orvvadászással.

Akkor —  sőt most is az elzártabb vidéke
ken a paraszt gerendákból önmaga által össze
tákolt, sárral felületesen telepaskolt kunyhókban 
lakott. A szegényebb osztály egyetlen szobájában 
(ha ugyan lehet szobának nevezni azt a sötét 
odút) együtt lakott kecskéjével, disznójával, tyúk
jaival és a többi háziállatokkal. A jobb módú 
gazda a lakását két részre osztotta : lakó és főző 
helyiségre. A szoba berendezése mesésen egyszerű.
A földbe levert karókra helyezett deszka képezte 
az asztalt, egy alacsonyabb a padot. A szék 
fogalmát nem igen ismerte. Az ágy is mázolatlan, 
durva tákolmány, épugy, mint az asztal és pad. 
Az ágyat csaknem a menyezetig megrakták ágy
neművel, úgy, hogy létrával kellett a tetejébe fel -
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—  Igenis, tekintetes uram! Úgy néz ki, mint 
egy valóságos angol buldogg, s rendkívül hara
gosnak látszott, hogy a tekintetes urat nem ta
lálta itthon. De azt mondta, hogy holnap újra 
eljön.

Most rögtön eszébe jutott a máskor különben 
meglehetős feledékeny és szórakozott Lacinak, 
hogy egyik barátja már hónapok óta hívogatja 
vidékre, pár hetet tölteni nála. Haladéktalanul 
csomagoltatott is, s már a legelőbb induló gyors
vonathoz sietett —  a falusi élet nagyszerűségé
ben gyönyörködni.

Azóban alig szállt ineg barátja vendégszerető 
házában, midőn egy N . . .  ból keltezett távirat is 
megérkezett, mely e szavakat tartalmazta: „Várjon 
rám, felkeresem önt. Kereszty őrnagy."

Jézus Mária és József! Ez elől a dühös 
állat elöl nincs menekvés! De honnan a menny- 
dörgős istennyilából tudhatta meg tartózkodási 
helyemet? Bizonyosan azt a haszontalan szoba
lányt vesztegette meg —

Laci aztán mindenre kérte barátját, a mi 
szent előtte, hogy csak táviratozzon vissza azon
nal az őrnagynak, hogy ö éppen most utazott el 
innen, de nem tudja hová.

És úgy is történt Azóta jó hosszú ideig nem 
hallott semmit Laci az őrnagyról s már-mar azt 
hitte, hogy végképpen megszabadult üldözőjétől.

A következő év tavaszán azonban, nincs fel
jegyezve hogy melyik napon, egy jól megtermett 
ur csengetett Laci lakásán.

Szegény Laci gyanútlanul ajtót nyitott és 
képzelhetni rémültét Kereszty őrnagy állott 
előtte, ki még a múlt ősszel Budapestre költö
zött, de egy fontosabb ügye elintézésére lejött 
újból egész családjával.

—  Végre megtaláltam önt! -  kiáltott föl. —  
Milyen régóta keresem, hogy...

—  Elég uram! —  szakitá félbe szavait Laci,

mászni. A szobából elmaradhatatlan bútordarab 
volt a „szkrinya" (láda), melyben a család ruha
neműit tartották.

Az étkezés szintén szerény. Mindennapi 
eledelük volt a póréhagyma-leves, amely durván 
összemeteit póréhagymából (fél holdnyit is termel
tek belőle), burgonyából, babból, sóból és vízből 
állott. Népszerű eledel volt a „rejcanca", amely 
a mi metélt-tésztánkhoz volt hasonló s amit mi
nél lágyabbra gyúrva, sok faggyúval készítettek. 
Hús csak akkor került az asztalra, ha kedvezett 
az orvvadász-szerencsc. A kenyeret a kukorica
lisztből készült „prósza“ képezte.

Az étkezési módjuk is egészen különös volt. 
Először a család férfi-tagjai ettek —  ülve. A ma
radékon a nők osztozkodtak, de leülniük nem 
volt szabad. A gyermekek ellenben leülhettek evés 
közben, de csak a —  földre.

A férfiak otthon-szőtt vászon-inget és gatyát 
hordtak. Az ing, melyet a derékon keskeny bőr
övvel kötöttek át, térdig ért s minél jobban csil
logott a legény bőr-öve, annál inkább kacsint
gattak reá a korán virágzó horvát hajadonok. Az 
ingre rövid, piros, agyonpitykézett pruszlik került, 
amit gombolatlanul viseltek. Télen mindezeket 
kiegészítette egy szűrhöz hasonló, durva posztó
ból készült u. n. kabanica.

A nők vászon-szoknyát és gyengén kivágott 
inget viseltek Fejüket állandóan kei kendővel 
takarták, melyek közül az alsó csak az igen nagy 
ünnepek előtti fésülködes alkalmával került le a 
fejről. Télen ők is szűrt viseltek a vászon-ruha 
fölött. —  A gyermekek ruházata hasonló a fér
fiakéhoz, de 4 éven aluli gyermekek csak inget 
hordtak. A lábbeli mindnyájuknál a bocskor.

Erkölcsi- és kultur-világukról legközelebb.
KONTLER GYULA

A b ő r  m egb e te g e d é se in e k  le g g y a 
k o r ib b  ré sze  nem egyéb, mint az emész
tés csatornájában előforduló zavarnak oly 
külső megnyilatkozása, melyet helyi keze
léssel legfeljebb ideig-óráig elrejteni, de 
gyógyítani semmi esetre sem lehet. Egy fél 
pohár természetes Ferenc Józseí-keserü- 
viz, melyet reggelenkint felkeléskor meg- 
iszunk, a baj gyökerét támadja meg, mert 
rendbehozza az emésztést és a vér tisztát- 
lanságait eltávolítja.

ALSÓLENDVAI HÍRADÓ

ki már vélte az őrnagy pisztolyát mellének sze
gezve látni. —  Jól van, szolgálatára állok önnek!

—  M it mond ön?
—  Nos, ön kihívhat, ön a sértett fé l. . .  

Nekem különben egyie megy, akárhogy végez 
velem, ha már minden áron meg akar ö ln i...

ö nt?M egö ln i?ön t, Laci? Megmentömet? 
—  tört ki az őrnagy elérzékenyülve, miközben 
hatalmas karjai közé zárta a fiatal embert. Én 
öljelek meg lé g e d ? ... Téged, kinek azéletemet 
köszönhetem ?!

—  Hogy-hogy? —  kiáltott Laci clbámulva.
Ugv, hogy. . .  akkor. . .  ott a főtéren, hol

a hőség és nagy tolongás miatt a vér iszonyúan 
a fejembe szállt, egészen elkábultam, elvesztettem 
az egyensúlyt s már majdnem holtan rogytam 
össze, akkor te mentetted meg az életemet. Te 
mentettél meg a biztos gutaütéstöl azzal a hatal
mas ökölcsapással, mely olyan jól talált. És azután 
ki vitetett onnan engem haza lakásomra, ki tuda
kozódott másnap oly részvéttel utánam s ki volt 
az, ki hálám nyilvánítása elől mindig oly nagy, 
igazán páratlan szerénységgel menekült? Mindig 
te és te ... De most megfogtalak fiatal barátom, 
ezúttal nem menekülhetsz előlem. Jöjj csak most 
velem, bemutatlak családomnak s ma együtt 
fogunk ebédelni...

Elképzelhetni Laci meglepetését és zavarát, 
de másfelől nagy örömét is, midőn a váratlan 
hálaszavak kifogyhatatlan ái adatát hallotta. Talán 
százszor is elhatározta magában, hogy az őrnagyot 
felvilágosítja, elmond neki mindent őszintén, de 
az őrnagy nagyon boldognak látszott, nem akarta 
kiábrándítani, legalább cgycllőre . . .

Két hónappal az esemény után szép eskü
vőről írtak a helyi lapok: „H ild László tehetséges 
fiatal ügyvéd oltárhoz vezette pusztaszentkereszti 
Kereszty Andor nyug. őrnagy bájos és szeretetre
méltó leányát, Ilonkát."
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Az irgalmasság jegyében.

Megalakult a Katholikus Nőegylet.
Saját tudósítónktól. —

A múlt héten megemlékeztünk arról a nemes 
akcióról, melyet F u s s  F. Nándorné urnő, orsz. 
képviselőnk fenkölt gondolkozásu neje indított 
egy jótékonycélu katholikus nöegyesiilet érdeké
ben s amelynek beharangozója volt az irgalmas 
szivü kezdeményezőnek lapunk vezető-helyén kö
zölt lelkes hangú felhívása városunk katholikus 
hölgyközönségéhtz. A felhívásnak, mint előre lát
ható volt, meg is lett a kellő foganatja, ameny- 
nyiben mindjárt a felhívás megjelenése után az 
érdeklődés eddig még egy egyesület alakulásakor 
sem tapasztalt mértékben nyilvánult meg s váro
sunk katholikus hölgyei igazán osztatlan örömmel 
fogadták a nöegylet létesítésének eszméjét. Ha a 
nemes felbuzdulás első megnyilvánulásából sza
bad az egyesület jövőjére következtetni, úgy bát
ran állíthatjuk, hogy rövid idő múlva ez az egye
sület lesz egyik leggazdagabb, legjobban szerve
zett és a céljának legjobban megfelelő egyesü
letünk.

A csütörtök délelőtt tartott alakuló gyűlésen 
ez az érdeklődés kifejezésre is jutott abban a 
díszes hölgytársaságban, amely az alakulás hírére 
a „Casino“ helyiségébe összejött. Bár a gyűlés 
időpontja nem volt a legalkalmasabb arra, hogy 
a többnyire háztartásukat maguk vezető hölgyek 
tömeges megjelenésére lehetett volna számítani, 
mégis aki csak tehette, résztvett a gyűlésen. A 
legtöbben azonban nem vehettek részt a gyűlé
sen s ezek hallgatólagos beleegyezésüket adták 
az összegyűltek határozataihoz.

A gyűlésen jelen vo ltak: K. Hajós Mihályné, 
Fuss F. Nándorné, Balás Béláné, dr. Laubhainier 
Oszkárné, dr. Kürti Dezsöné, özv. Matuss Lajosné, 
Tónika Mihályné, Mády Pálné, Floch Antalné, 
Mattyasovszky Vincéné, Bittera Béláné, Ujlaky 
Lászióné, Hadrovics Elekné, Országh Kálmánné, 
Schmidt Ignácné, Szilágyi Dezsöné, Guttmann 
Józsefné és Ihrig Vilmosné urhőlgyek.

F u ss  F. Nándorné úrnő, mint az értekezlet 
összehívója, üdvözölte a szép számban megjelent 
érdeklődőket és miután ismertette az összejöve
tel célját, kiemelte a nöegylet magasztos célját 
és fontosságát városunk katholikus szegényeire 
nézve. Végezetül kéri a megjelenteket, hogy egy
hangúlag mondják ki a megalakulást.

A jelenlevők határtalan tetszéssel fogadták 
Fussné úrnő lelkes, buzdító szavait és az egylet 
emberséges missziójának teljes átérzésével mond
ták ki a megalakulást. Az egylet cime: „Alsó- 
lendvai Katholikus Nöegylet" lesz.

Ezután megválasztották a tisztikart, mely a 
következőkép alakult:

Diszelnöknő: K. H a jó s  M ihályné; disz- 
elnök: S tra u s z  Flórián esperes-plebános; elnök: 
F u s s  F. Nándorné; helyettes elnök: dr. L au Il
ii a i m er Oszkárné; titkár: dr. N á b r á c z k y  
Béla; gondnok: R ó sás  Jánosné; pénztáros: 
T ó n ik a  Mihályné; jegyző: M á d y  Pálné.

Választmányi tagok lettek a következők: 
Isoó Ferencné, Székely Emilné, Balás Béláné, dr. 
Jó/.sa Fábián né, özv. Nagy Józsefné, Mattyasovszky 
Vincéné, I liiig  Vilmosné, dr. Chilkó Sándorné, 
Karabélyos Elekné, dr. Szüts Zoltánné, Csiszár 
Sándorné, dr. Horváth Ferencné, Floch Antalné, 
Matuss Lajosné, dr. Fiikor Mártonné, Hadrovics 
Elekné, dr. Kürti Dezsöné, Kotschy Józsefné, 
Országh Kálmánné, Vidóezy Ferencné, Szilágyi 
Dezsöné, Ujlaky Lászióné és Neubauer Józsefné.

Póttagok lettek: Koller Ferencné, Fereiiczy 
Józsefné, Tivadar Ferencné, Guttmann Józsefné, 
Plauder Jánosné, Gombosi Istvánné, özv. Lázár 
Istvánné, Óriás Jánosné, Lenarits Viktorné, Wendl 
Károlyné és Toplak Jánosné.

Számvizsgálók lettek: Schmidt Ignácné, 
Bittera Béláné, Somogyi Imrémé és Iványi Rózsi.

Az alakuló gyűlésen felolvasásra került az 
alapszabály-tervezetnek egy lésze, amelyből kö
zöljük a következő, uitalános érdekű pon
tokat :

Az egylet célja: a) Szegénysorsuak, kereset- 
képtelenek és nyomorban szenvedők támogatása 
pénzsegéllyel és egyéb adományokkal; b) iskolás



ALSO LEN D VA , 1911. ALSÓ LEND VAI HÍRADÓ VASARNAP, DECEMBER 3.

gyermekek segélyezése tankönyvek, tandíjak és 
ruhanemüekkel; c) munkanélküli szegények támo
gatása kereset-közvetítés által; d) a jótékonyság 
gyakorlása minden téren, melyet az egylet kerete

Az egylet tagjai lehetnek: alapító, rendes, 
pártoló és tiszteletbeli tagok. Alapító tag az, aki 
egyszer- és mindenkorra legalább 50 koronát az 
egylet pénztárába befizet; az alapító tagdíj két 
egyenlő évi részletben is befizethető. Rendes tag 
az, aki három évre kötelezoleg havi 50 fillér, 
korona, vagy 2 korona befizetesere maga köte
lezi Pártoló tag lehet mindenki, aki legalább 5 
koronát az egylet céljaira ad. Tiszteletbeli tag 
lehet az, aki az egylet körül szerzett erdemei 
alapján a választmány által a közgyűlésnek meg
választásra ajánlva megválasztatik.

Az egyesületnek egyenlőre 58 tagja van. de 
legközelebb a választmány nagyobb akció* indít, 
hogy a helybeli keresztény társadalom minden 
egyes hölgytagja belépjen ezen igazán nemes in- 
tencióju egyesületbe. _

A minden izében lelkesült gyűlés, Fuss r . 
úrnő köszönő szavai után véget ért.

H ÍREK.
—  T a n fe lü g ye lő i lá to g a tá s . R u z s ic s k a  

Kálmán dr., kir. tanácsos, Zalavármegye tanfel
ügyelője, kedden városunkban tartózkodott s ez 
alkalommal a helybeli áll. polgári fiúiskolát meg
látogatta. A tanfelügyelő meghallgatta az egyes 
osztályok előadásait, majd pedig részt vett az 
előadásokat követő tanári konferencián, hol a ta
pasztaltak felett legnagyobb megelégedését fejezte 
ki K is s  Dénes igazgatónak és a tanári karnak. 
Dr. Ruzsicska Kálmán kir. tanfelügyelő még aznap 
este elutazott városunkból.

Az u j p üspök esküje . M ik e s  János 
gróf, egyházmegyénk újonnan kinevezett püspöke, 
november hó 28-án tette le Bécsbcn esküjét a 
király előtt. Az eskütételnél Z ic h y  János gróf 
kultuszminiszter é s C s e k o n ic s  gróf föasztalnok- 
mester voltak jelen.

—  A v á rm eg y e  h ázábó l. Zalavármegye 
állandó választmánya, a folyó hó 11-én tartandó 
törvényhatósági bizottsági rendes közgyűlésen 
felveendő ügyek tárgyalásának előkészítése végett, 
holnap hétfőn délelőtt 9 órakor Zalaegerszegen, 
a vármegyeház gyüléstermében ülést tart.

—  H iva ta lv izsg á lat. H a n tk e  Emil zala
egerszegi m. kir. pénzügyi titkár hétfőn és kedden 
hivatalvizsgálatot tartott az alsólendvai m. kir. 
adóhivatalban, mely alkalommal mindent a leg
nagyobb rendben talált.

—  Uj jó sz á g ig a z g a tó . E s te rh á z y  Miklós 
herceg uj jószágigazgatójává eddigi jogtanácsosát, 
dr. N a g y  Emil országgy. képviselőt nevezte ki, 
aki mandátumáról már lemondott és állandóan 
Kismartonban fog lakni.

—  E skü d tb iró ság i eln ö k ök . A győri kir. 
ítélőtábla az 1912. év tartamára a zalaegerszegi 
kir. törvényszéknél szervezett esküdtbiróság el
nökévé H o r v á t h  Sándor kir. törvényszéki el
nököt, elnökhelyettessé pedig dr. F r i t z  József 
kir. Ítélőtáblái birói címmel és jelleggel felruházott 
kir. törvényszéki b irót jelölte ki.

—  H alálozás. Mint részvéttel értesülünk, 
dr. S c h w a r z  Albert Csáktornyái községi és 
uradalmi orvos szombaton délután fél 5 órakor 
elhunyt. Temetése hétfőn délután volt s ezen 
impozáns módon nyilvánult meg az a közbecsü- 
lés, melyben a Csáktornyái társadalom e népszerű 
tagja élt.

—  S ik ere s v izs g a . Mint örömmel értesül
tünk, W o l lá k  János, dr. Wollák Adolf helybeli 
ügyvéd jogász-fia, szombaton Kolozsvárott siker
rel állotta ki első szigorlatát. Gratulálunk!

—  A k ö ro rv o so k  lak ásp én ze. A körorvo
sok régen vajúdó lakbér-ügyében —  mint Zala
egerszegről írják —  érdekes határozatot hozott 
egy konkrét eset folytán a közigazgatási bíróság. 
A vármegye törvényhatósága ugyanis —  jóllehet 
a községek megállapodtak már a körorvosoknak 
helyenként fizetendő lakbér összegében —  a vég
leges döntést arra az időre halasztotta, mikor a 
belügyminiszter a körök uj beosztását jóváhagyja. 
Egyes helyeken, mint Alsólendván, Sümegen stb. 
már esetenként megállapítást nyert a törvény
hatóság részéről is a lakbérügy olyként, hogy az 
1911. január 1 -töl folyósítandó. A körorvosok

ezt egyik elhalt szaktársuk ügyében sérel illés
nek minősítették magukra s azért is, hogy prece
denst alkossanak, inegfelebbezték e határozatot. 
Indokuk az volt, hogy az 1908: XXXVIII. t.-c. 
rendelkezése, mely kimondja, hogy a ukber jár, 
e törvény életbeléptetésének napjától célozta a 
folyósítás kezdő pontjául megjelölni. A vitás 
kérdés, mely az összes kororvosokra nézve nagy 
fontossággal bír, a felebbezés folytán precedensül 
szolgáló Ítélettel lön eldöntve azzal, hogy a kör
orvosok lakpénze tényleg a törvény életbelépte
tése napjától, tehát 1909. január 1-től lesz min
denkor folyósítandó.

- A város k ö zv ilá g ítá sán ak  bérbeadása.
Alsólendva elöljárósága miit itudvalevö az 
utcák és telek világítását bérbe szokta adni bizo 
nyos időre. Az eddigi bérlővel kötött szerződés 
ennek az évnek a végén lejár, miért is az elöl
járóságnak a szerződés megújításáról kell gon
doskodnia. Az elöljáróság tehát hirdetményt tett 
közzé, amely szerint a varos 1912. évi közvilá
gítása december hó 10-én délelőtt 10 órakor a 
városházán nyilvános árlejtés utján bérbe fog 
adatni. Kikiáltási ár: 1000 korona. Az árverés 
egyéb feltételeit a városházán lehet megtudni.

B irto kvá sá rlá s . G r ősz és G e rő  föld
birtokosoknak Kissziget község határában lévő 
500 kát. holdas lstvánd-pusztai birtokát örök árért 
megvette B a t th y á n y  Zsigmond gróf csendiaki 
és novai nagybirtokos.

A B o cska i-h eg y i re jté ly . Legutóbbi 
számunkban terjedelmes tudósításban közöltük 
azt a rejtélyes esetet, mely múlt pénteken a 
Muraszerdaheiy melletti bocskai-szölöhegyen tör
tént, ahol fején hét tátongó sebbel, vérébe fagyva 
találták Sz t é r  n á d  József szőlősgazdát A hely
színén megjelent kir. ügyész és a törvényszéki 
orvosok lehetetlennek találták az öngyilkosság 
fenforgását és a muraszerdahelyi csendőrség 
Szternád feleségét és fivérét letartóztatva, előze
tes nyomozást indított az irányban, hogy ki volt 
a borzalmas halállal kimúlt ember gyilkosa. A 
nyomozás azonban —  mint értesülünk —  ez 
irányban mégjuáig sem derített ki semmi pozitivet. 
A törvényszéki orvosokat azóta újabb vélemény
adásra hívták fel s azok ismételten kijelentették, 
hogy azokat a borzalmas koponyasebeket, amiket 
Szternád fején találtak, lehetetlenség volt az el
hunytnak önkezével okoznia. Még a legnagyobb 
fokban őrülteknél sem talált ehhez fogható példát 
az orvosi irodalom. Az orvostudomány határozott 
vélekedése szerint tehát mindvégig megmarad a 
gyilkosság feltevése ennél az esetnél és éppen 
ezért még igen r.agy munka vár a hatóságokra, 
mig a bocskai-hegyi rejtély fátyolát sikerülni fog 
fellebbenteni.

H áz tu la jd o no so k  figye lm ébe. Alsó
lendva város elöljárósága felhívja a háztulajdo
nosokat, hogy a bérbeadóit épületek vagy épület
részekről f. hó 8-áig hazbérvallomási ivet adjanak 
be, mert különben a mulasztó költségére fog az 
hivatalból beszereztetni.

Zónarendszer a te le fo n b a n . A régóta 
vajúdó telefon-reform megoldáshoz közeledik. A 
kereskedelmi miniszter illetékes ügyosztályában 
egy, a telefon-reformot megvalósító teljesen kész 
törvényjavaslat várja, hogy a parlament elé ter
jesztessék. A reform a telefonálás diját lényege
sen leszállítja. Mindenekelőtt megszünteti az uj 
rendszer azt az anomáliát, hogy az interurbán 
beszélgetések, akár kisebb, akár nagyobb távol
ságokra szólnak, mindig két koronába kerülnek. 
E helyett m e g h o n o s í t ja  a z ó n a re n d s z e r t  
a következő kulcs szerint:

10 km.-ig a beszélgetés dija — kor. 30
20 „ „ — „ 40
50 . — .. 60

100 „ 1
200 „ 2 „ —
300 „ 3 „ —
600 „ 4

A szomszédos forgalomban minden beszél
getés dija 20 fillér lesz. —  Ettől a reformtól sokat 
várnak a szakkörök, mert azt hiszik, hogy a tele
fonnak ilyen módon való népszerűsítése által az 
államkassza jövedelme gyarapodni fog.

—  Egy k a rr ie r vége. Az alsólendvai kir. 
járásbíróság fogházának néhány nap óta egy 
sajnálatra méltó úri lakója van. A napokban ide 
internálták T ó th  Gézát, a szentgyörgyvölgyiek 
volt körjegyzőjét, akit tudvalevőleg több szabály
talanság miatt elmozdítottak az állásából. Tóth 
Gézán még a felfüggesztés okául szolgáló sza

bálytalanságok elkövetésének idején olyan jeleket 
vettek észre, mintha nem volna épelméjű, s most 
azért van fogva a szerencsétlen ember, hogy a 
bíróság által kiküldött orvosszakértők az elme
beli állapotát megfigyeljék.

Justh G yula  Nagykanizsán A nagy- 
kanizsai függetlenségi és 48-as párt vasárnap 
délután sikerült népgyiilést rendezett, melynek 
egyik szónoka J u s th  Gyula volt. A gyűlés tárgya 
a katonai törvényjavaslat és a választói jog körül 
forgott Justh Gyula vasárnap délben érkezett 
meg Nagykanizsára B o s n y á k Géza és E i t n e r 
oisz. képviselők, továbbá O rm o s  Ede dr. a 
szociáldemokrata párt és V á m o s  Henrik dr. a 
választójogi liga kiküldöttjeinek társaságában, 
ki<et az állomáson rengeteg ember fogadott. A 
gyűlés, mely a város legnagyobb terén, a piac
téren volt, a legkisebb rendzavarás nélkül folyt 
le. Délben 200 terítékül bankett volt a vendégek 
tiszteletére, melyen a város polgármestere is 
részt vett.

Exhum álják a b e rk ih e g y i á ldozatot.
Két hónappal ezelőtt történt, hogy az alsólendvai 
járásban fekvő Magyarföld melletti berki-hegyen 
a szőlője végében agyonlőve találták Z s o ld o s  
Zsigmond jómódú magyarföldi gazdát. Zsoldos 
a halált megelőző esten azzal távozott el magyar- 
földi lakásáról, hogy kimegy a hegyre, a szőlőjére 
vigyázni. Másnag reggel a szőlő végében vérbe 
fagyva holtan találták. A nyomozás adatai szerint 
H a d a  Sándor kerkakápolnai lakós, szőlőpásztor 
lőtte agyon Zsoldost. Hada, mikor a csendőrök 
előállították, kezdetben tagadta a tettet, de később 
beismerte, hogy mikor Zsoldossal a szőlő végé
ben a tűznél melegedtek, fegyvere véletlenül el
sült s a lövés halálra sebezte Zsoldost. Ezt a 
vallomást azonban Hada a törvényszéknél vissza
vonta, mire bizonyítékok hiányában szabadon 
bocsátották. A nyomozás azóta folyt s most a 
törvényszéki orvos véleménye alapján véglegesen 
el akarja dönteni a vizsgálat, hogy a halált okozó 
lövés vájjon a szőlöpásztor fegyveréből érte-e a 
szerencsétlen Zsoldos Zsigmondot. Az orvosi 
vélemény szerint ugyanis a golyónak a holttest 
lágy részeiben kell lenni. A zalaegerszegi kir. 
törvényszék vizsgálóbirája ezért elrendelte Zsoldos 
hullájának exhumálását s azt rövidesen fogana
tosítani is fogják. Akkor aztán kiderül, hogy volt-e 
és milyen köze volt Hada Sándornak a rejtélyes 
halálesethez. Hogy vájjon gyilkosság, avagy 
csak gondatlanságból okozott emberölés terheli-e 
Hada lalkiismeretét, azt természetesen csak még 
az ezutáni vizsgálat lesz hivatva kideríteni.

M eghalt a sző lő h eg y i tűz  á ldozata . 
Múlt számunkban részletesen tudósítottunk arról 
a tűzesetről, mely november hó 24-én este a vá
rosunk felett fekvő u. n. „szénégetői*4 hegyen 
történt s mely M a r i c s Anurásnénak, egy magá
val félig tehetetlen öregasszonynak súlyos össze- 
égésével végződött. Marics Andrásné, akit csak 
az ablakon át tudtak a tüzhaláltöl megmenteni, 
igy is olyan súlyosan összeégett, hogy ennek 
következtében szombaton este meghalt, agg urát 
pedig az izgalmak annyira megviselték, hogy 
most élet és halál között van.

—  M értékek h ite lesítése. Az 1907. évi V. 
t.-c. értelmében a közforgalomban használt összes 
mértékek —  igy az állandóan felállított hídmér
legek is —  a jövő év folyamán újra hitelesíttet
nek. Felhivatnak tehát az érdekeltek, hogy a 
községi elöljáróságoknál az ott kapható nyom
tatványokon a részvételre jelentkezzenek, mert a 
mértékhitelesítők elsősorban azok mértékeit fog
ják ujra-hitelesiteni, akik idejében jelentkeztek, 
mig a mulasztók esetleg kénytelenek lesznek 
mértékeiket hitelesítés céljából valamely hitelesítő 
hivatal állandó székhelyére bevinni. A nyomtat
ványok pontosan állitandók ki s f. é. december 
31-éig azon községi elöljárósághoz adandók be, 
ahol azok beszereztettek. Járásunk területén a 
jövő esztendőben Alsólendva, Bántornya. Belatinc, 
Cserföld, Csesztreg, Lendvavásárhely, Résznek, 
Rédics, Szentgyörgyvölgy és Zalabaksa közsé
gekben lesznek. Hitelesítés alá kerülnek a köz- 
torgalomban használt összes hosszmértékek, folya
dékok és száraz tárgyak mérésére való Urmérté- 
kek, sulyok és mérlegek.

M eg in t ég a b a la to n i b erek. A Bala
ton somogyi partján több ezer holdnyi területen 
húzódik el a Nagybeick nevű nádas. Néhány hete 
kigyult a nagyberek, de újra elaludt. Vasárnap 
dé után a tűz kiúju lt és azóta lángokban áll egy 
hatalmas terület. Az égő terület lángja több kilo 
méternyi területet bevilágít.
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—  A törvén yszéki elnök látogatása. I
hó 28-án, kedden városunkban időzött H o rvá th  
Sándor dr., a zalaegerszegi kir. törvényszék újon
nan kinevezett elnöke. Az uj elnök látogatása 
nem volt egyszerű bemutatkozás, hanem mint 
később kiderült, felsőbb parancsra történt, ameny- 
nyiben a helybeli kir. járásbíróság azon tisztvise
lői ellen, akik a „függetlenségi olvasókörének 
tagjai, vizsgálatot volt hivatva vezetni, azon egy
szerű indokolással, hogy állami tisztviselő poli
tikai célú körnek tagja nem lehet. A törvényszék 
elnöke egyenkint kihallgatta az illető tisztviselő
ket s felszólította őket, hogy 15 napon belül a 
körből lépjenek ki. Erre az illető tisztviselők k i
jelentettek. hogy nagyon jól tudják azt, hogy poli
tikai célú körnek tagjai nem lehetnek, de miután 
az alsólendvai függetlensegi k iír néni politikai, 
hanem tisztán társadalmi célt szolgál, nem haj
landók kilépni. Ezzel a válasszal azután lát
hatólag meg is elégedett az elnök s igy a dolog
nak valószínűleg nem is lesz folytatása.

Posta- és táv irda-n ö ven d ékek  fö l-  
vevése. A kereskedelmi miniszter pályázati h ir
detményt bocsátott ki több dunántúli postahiva
talban megüresedett növendéki állások betöltése 
tárgyában. Növendékek felvételére kijelölt hiva
talok a következők: Barcs, Bonyhád,Csáktornya, 
Dombóvár, Dunaföldvár, Kaposvár. Keszthely, 
Marcali, Mohács. Nagykanizsa, Pécs, Szckszárd, 
Szigetvár, Tapolca, Villány és Zalaegerszeg. Fel
vételért azok a magyar honos ifjak pályázhatnak, 
akik a magyar nyelvet szóban és Írásban bírják, 
továbbá a középiskola IV-ik, vagy ezzel egyen
rangú más isko.a megfelelő osztályát hazai tan
intézetben sikerrel elvégezték, 14 évesnél nem 
fiatalabbak és 16 évesnél nem idősebbek. A kér
vény annál a posta- és távirdahivatalnál nyújtandó 
be, ahova a folyamodó magát fölvétetni óhajtja.

Az első hó. Tegnap reggel 8 óra felé 
nálunk is megjelent az első hó. Nem jött várat
lanul, mert a napok óta tartó hideg s a borús 
idő havazásra engedett következtetni. Mintegy fél 
órán keresztül sürii, nagy pelyhekben hullott a 
hó, amely azonban —  az első hónak örvendező 
gyermeksereg nagy sajnálatára —  mindjárt el is 
olvadt. Szóval, most már semmi kétség, itt van 
a tél, a szegényember legnagyobb ellensége.

—  Kik o k o zzá k  a  hu sd rá g asá g ot A lsó- 
lendván  ? E cint alatt két héttel ezelőtt cikket 
irtunk arról, hogy a husdrágaságot a vidékünket 
idönkint ellepő sertés- és marhakereskedök okoz
zák, akik minden jobb állatot kivisznek tőlünk 
Ausztriába. íme egy kis statisztika. Az alsólendvai 
vágóhídon a folyó év első negyedében levága
tott 37 bika. I ökör, 6 tehén, 10 üsző és 91 db 
borjú. Ebből Ausztriába szállíttatott 17 bika, 3 
tehén. 2 üsző és 76 db borjú. Az év második 
negyedében levágatott 16 bika. 11 tehén, 10 üsző 
és 175 db borjú. Ebből Ausztriába szállíttatott 
12 bika. 8 tehén, 4 üsző és 126 db borjú. Sertés 
az első negyedben levágatott 54 db., ebből ki
szállíttatott 26 darab, a második negyedben le
vágatott 155, elszállittatott 95 darab. —  Ezekbe a 
számokba nincsenek beszámítva azok az állatok, 
melyeket élve szállítottak el városunkból.

— A .Vasárnapi Ú jság* december 3-iki száma 
szép képekben mutatja be a budapesti Népoperát, a berlini 
magyar esküvőt a Szögyén-Marich családban, a zirczi apát
ságot, Kernstock Károly festményeinek kiállítását, a Sumu- 
run előadását a vígszínházban, a Móricz Zsigmond-matinét, 
a lakásberendezesi kiállítást, a római konzisztórium egy 
ülését a pápa jelenlétében, hadi repülőgépeket. Szépiro
dalmi olvasmányok: Kaffka Margit regénye, Szász Béla 
verse, Szebenyei József novellája. Atherton angolból for
dított regénye. Egyéb közlemények: Casals, a Budapesten 
já rt világhírű gordonkaművész arczképe. Alexander Bernát 
színházi levele, tarcacikk a hétről s a  rendes heti rovatok. 
Irodalom es művészet, sakjátek stb.

A .Vasárnapi Újság* előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkroniká"-val együtt hat korona. Megrendel
hető a .Vasárnapi l'jság* kiadóhivatalában (Budapest. IV. 
kér. Egyetem-utca 4. szám). — Ugyanitt megrendelhető a 
.Képes Néplap*, a legolcsóbb u,ság a magyar nép sza
mara, félévre 2 korona 4U fillér.

— Felhívás a zalai tanítókhoz. A Zala- 
vármegyei Általános Tanítótestület elnöke felkéri 
Zalavármegye bármilyen jellegű iskolánál működő 
összes tanítóit, hogy a Magyarországi Tanító
egyesületek Országos Szövetsége által december 
hó 8-ikára Budapestre, a régi országház gyűlés- 
termébe összehívott nagygyűlésre okvetlenül meg
jelenjenek. Az összes tanítóság érdeke, hogy a 
fizetés-rendezésre vonatkozó közhangulat kifeje
zéséhez minden egyes tanító a megjelenésével 
csatlakozzék.

Vásár. A legközelebbi országos vásár 
e hó 21 -én lesz városunkban.

A vasárnapi munkaszünet fe lfüggesz
tése S zilveszter-nap ján  A/ idén december 31. 
../a/ S/iiveszter-napja vaárnapra esik, minélfogva 
a törvényes vasárnapi munkaszünet fentartása 
esetén a kereskedők c.esneiiek attól a haszontól, 
melyet ,-z újévi tömeges bevásárlások hajtanak. 
E/ okból a tóvárosi kereskedők egyesülete el
határozta, hogy kérvénnyel járul a kereskedelmi 
miniszterhez, az idei S. ilvesztet napján a vasár
napi munkaszünet felfüggesztésé iránt Nincs 
benne kétségünk, hogy e/.t a méltányos kérelmet 
a miniszter teljesíteni fogja, csak annyi hozzáadni 
valónk van, hogy a feliíiggcsztes nemcsak a 
főváros, hanem az egész ország területére terjesz- 
szék ki.

Verekedés a „C sipkésében. G ö n c z  
József és K u I c s á r Vendel lendvaltosszufalui lako
sok már régóta halálos ellenségei egymásnak egy 
csekély nézeteltérés miatt, amire a/, adott okot, 
hogy Göncz marhája valamikor Kulcsárnak az 
uradalomtól bérelt rétjébe ment legelni. —  Teg
napelőtt este hangos volt a kopott falu „Csipkés" 
a mulatók lármájától. G ö n cz  József, T o r h á c s  
József és G ö n c z György lendvaltosszufalui lako
sok, továbbá B a rn a  István alföldi paprikaáms 
és egy parasztmenyecske voltak a vigadó társa
ság tagjai, akik javában énekeltek, tréfálóztak, 
mikor egyszerre megjelent az ajtóban Kulcsár 
Vendel egy barátjával, K epe Miklóssal, s minden 
ok nélkül szidalmazni kezdte a társaságot, ezek 
egy ideig csak tűrték Kulcsár vastag gorontbasá-
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Kait, de mikor Kuli:sár kijelentette, ltossy -egytől-
egyig ro ngy emberi/k. akik Göncz Józs.eltel együtt
mulatnak felállott Göncz György és a mélyen
megsérte it ivópajtáitok nevében visszasértette a
kötekedői embert. Kulcsár erre annyira dühbe jött,
Itogy egy üveget felkapva azzal teljes erejéből 
fejbe kólintotta Göncz Györgyöt, akit azonnal 
elöntött a vér. Ezzel aztán igazán megkezdődött 
a háború. Előkerültek a zsebekből a jő  bugyli
bicskák és olyan vérengzés támadt, amelyhez ha
sonlót már rég nem láttak a „Csipkés" öreg falai. 
Számos kisebb sebesülésen kívül két igen súlyos 
sebesültje is van a véres csatának, ezek: Göncz 
György, akinek arcán és nyakán van több tátongó 
seb és Torhács József, akit a kezén szúrtak meg 
és ereit vágták el. Ezeket társaik még az est 
folyamán behozták Alsólérdvára dr. B r ü n n e r  
József orvoshoz, aki az első segélyben részesí
tette őket. —  A véres korcsmái harcnak még 
folytatása lesz a bíróság előtt.

A Modern Könyvtár uj kötetei. A üömöri Jenő 
szerkesztésében megjelenő Modern Könyvtár-nak uj. no
vemberi kötetei most jelentek meg és a most megjelent, öt 
kötetből álló sorozata újabb valódi értékekkel gazdagítja 
ezt a nívós és életre való vállalatot. (Kiadja az Athenaeum 
irodalmi és nyomdai részvénytársulat.) A Modern Könyvtár 
uj kötetei a következők: A s9— őO-iki szám Anatole Francé: 
-Epikuros kertje* cimü müve. A franciák e legnagyobb élő 
Írójának egyik leghíresebb könyve ez, amely a Helvéth 
Géza kongeniális fordításában még külön is értékes. A 
91— 92-ik kötet Honoréde Balzac: ...Álarcos szerelem* cimii 
regénye, Zoltán Vilmos fordításában. Balzac ez eddig 
kiadatlan és teljesen ismeretlen regényére ez év tava
szán akadtak rá Dino hercegnő hagyatékában. Egy uj 
Balzac regény, annyi esztendővel a nagy és máig halha
tatlan iró halala után, tagadhatatlanul irodalmi csemege 
számba mehet. A könyvtár !»::-ik kötete Gerlinrt Hauptman- 
nak: „Elga“ cimü müve, Németh Andor szép fordításban. 
A németek legértékesebb és legnevesebb élő írójának egyik 
legjellemzőbb es legszebb müve az Elga." A Könyvtár 
'•'4-ik száma a Modern Könyvtár „Magyar Költők- soro
zatit gyarapítja, ez ennek a sorozatának ötödik kötete. 
Ez a szám Álba Nevis, az ismert költőnő uj verseit hozza: 
„Egy szerelmes lány könyvéből* címmel. Álba Nevis a 
legkiválóbb magyar költőnök egyike és versei a legmo
dernebb es legszebb magyar versek köziil valók. A Könyv- 
tvr :»5— 9u — !'7-ik kötele Losztolányi Dezső: .Bolondok 
cimü novella-kötete. A modern magyar irói gárda ez egyik 
legértékeseb egyéniségének, a „Szegény kisgyermek pana
szai* es az „Őszi koncert" kiváló szerzőjének uj novel- 
lás kötete ez, amelynek mindegyik darabja csupa meglepe
tés. és csupa finomság és artisztikum. —  A Modern 
Könyvtár kötetei Balka n y i Er n ő  könyvkereskedéseben 
kaphatók. Továbbá megrendelhető a kiadónál is: az 
Athenaeum irodalmi és nyomdai részvénytársulatnál 
(Rákóczi-ut ''4.) Az egyes száiu ára 40, a kellős szám ára 
60, a hármas szám ára KO fillér.

P a jo r-fé le  „H ató  id  -n a p ló " (műszaki, 
pénzügyi és ügyvédi irodák részére) az 1912-ik 
évre kaphatók Balkányi Ernő könyvkereskedésé
ben Alsólendván.

Szerkesztői üzenetek.
M unkatá rsa inkhoz. Kérjük munkatársain

kat, hogy karácsonyi ünnepi szántunkba szánt 
dolgozataikat e hó 15-éig beküldeni szíveskedjenek.

E. M. C sáktornya. A versekből válogatni 
fogunk. Próza-tárcát szívesen fogadunk, de tár
sadalomtudományi értekezésekre nincs helyünk.

K ö z g a z d a sá g .
A méhek te le lte tése .

A méhek teleltetéséröl gondoskodni igen 
fontos feladata a méhésznek, mert ettől függ, hogy 
családjai egészségben és jó erőben érik-e el a 
következő tavaszt. E célból:

1. A kasok számára száraz, szélmentes hely
ről kell gondoskodni.

2. Meg kell vizsgálni, hogy az anya erős és 
egészséges-e.

3. Ha a család kevés méhböl áll, akkor nem 
tudja bemelegíteni a kas belsejét, tehát gyenge 
családot télre ne hagyjunk meg, hanem az ilyeneket 
egy másikkal egyesítsük.

Az egyesítést úgy végezzük, hogy miután 
két kast kiválasztottunk, a gyengébb anyát meg
öljük, hogy ez a kas az árvaságot egy fél napig 
megpróbálja. Ez alatt a méhek nyugtalanok, búsak 
lesznek s mikor anyával biró kashoz tesszük őket, 
sorsukkal könnyen kibékülnek, egyesülnek.

4. Legyen a családnak elég elesége,’ tehát 
ha szükség mutatkoznék, adjunk nekik mézzel 
telt lépeket. Egy rendes kaptárba 6— 7 keret méz 
szükséges. Tudni kell a méhésznek, hogy a méhek 
télre az utolsó fiasitás mellé húzódnak, hogy ezt 
testük melegével is védelmezzék. Az ennivalót 
pedig rendesen e fölött keresik. Ha tehát az őszi 
fásítás a költőür felső részén lenne, rakjuk azt 
lejjebb a középre és fölébe mézzel telt kereteket 
helyezzünk.

Végül nem szabad a méhlakás elzárását 
csupán a mellekre bízni, hanem mi magunk is 
szalma- vagy gyékény-burkolattal vegyük körül 
azokat, kivált ha burkolat nélkül vannak készítve. 
A szalmával burkolt deszka-kasokat betakarni 
csak rendkívül nagy és tartós hidegben szükséges

F ia ta l b o r ju k  levágása. A földmivelésügyi 
miniszter 51340. szám alatt általános rendeletet 
bocsátott ki, mely szerint a négyhetesnél fiatalabb 
borjuk levágása —  kényszervágás esetét kivéve 
tilos és szigorúan büntetendő kihágást képez.

A gyüm ölcs táp e re je . Általában nem nagy
becsűnek tekinthető a gyümölcs, mint tápszer, 
miután a legtöbb gyümölcsfaj átlag 7 0 -  90 " ,, 
vizet és csak igen kevés, alig 0 5 százalék tápláló 
fehérnyenentü alkatrészt tartalmaz. Egy felnőtt 
ember táplálására tehát még a fehérnyében leg
gazdagabb gyümölcsfajokból is igen nagy mennyi
ség volna szükséges, úgy, hogy alig látszik lehet
ségesnek csupán gyümölccsel kellőleg táplálni egy 
embert. Erre érdekes példa volt Franciaországban, 
hol egy gazdag bortermő vidéken szokás volt a 
szölőbeli munkásoknak csak kevés kenyeret és 
kevés levest adni, szabadságukra lévén hagyva a 
szőlőből annyit enni, amennyi nekik tetszett. De 
csakhamar kitűnt, hogy a munkások nem képesek 
már annyit végezni, mint előbb s hogy erejük 
szemlátomást fogy. Adtak tehát nekik egy adag 
húst is naponkint, mire munkaképességük ismét 
a rendes fokra emelkedett. A szárított gyümölcs 
tápértéke jóval nagyobb, miután ebben a viz el
párolgása következtében a szilárd alkatrészek 
aránylag sokkal nagyobb mennyiségben vannak.

A n a p ra fo rg ó  becse. Angolországban a 
napraforgó vagy tányérvirág tenyésztése a föld- 
mivelök által nemcsak rendszeresen űzetik, hanem 
a gyakorlott és számitó gazdák különféleképpen 
felhasználják s értékesítik is. Megszámlálhatatlan 
virágaiból, minthogy minden magocska egy-egy 
önálló virágot tesz, a méhek nagymennyiségű 
mézet és viaszt gyűjtenek. Magvaiból igen finom 
olaj sajtoltatik s a képfestök, különösen a kék 
és zöld festékhez, igen nagyra becsülik. Az ezen 
olajjal készült szappan szintén igen kitűnő s az 
arc- és kézbőrt puhítja, fehérré teszi, gyöngén 
tartja. —  Különben a mag a házi szárnyasok, 
kivált a tyúkok és galambok etetésére is felette 
hasznavehetönek bizonyult. A napraforgó-magból 
készült liszt igen tápláló s a finomabb sütemé
nyekhez és nemzeti tésztás-ételekhez, a pudding- 
hoz vétetik. A napraforgó szárának igen finom 
rostjai a selyem közé keverve fonatnak és szövet
nek. A kóró tüzelésre használható. Mindezekből 
világos, hogy e mindenütt tenyésző és semmi 
különös ápolást nem igénylő növény, mely mi- 
nálunk eddig jobbára csakis a köznép telkein s 
a szántóföldek és utszélek díszéül szolgál, ha 
több figyelembe részesittetnék, igen háladatos, 
sőt jövedelmezőnek is bizonyulna a földművelés 
és kertészeti ipar terén.

VASARNAP, DECEMBER 3.
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Árverési hirdetmény.
Lentikápolna község volt úrbéres köz

birtokosságának tulajdonát képező erdő 
1012. évi vágásában mintegy 1 3  kát. holdnvi 
területnek fatömege, nevezetesen: 35 drb. 
80*96 m mű és 95 5 m tü/.i fatorzsre 
becsült tölgyfatörzs

1911. évi december hó 18-án d. e. 9 órakor
Lentikápolna község (Zalamegye) házánál 
megtartandó — zárt Írásbeli ajánlatokkal 
összekötött —  nyilvános szóbeli árverésen 
el fog adatni.

Kikiáltási becsár 2980 korona, bánat
pénz 298 korona.

A szóbeli árverés megkezdése előtt 
298 korona bánatpénzzel, vagy megfelelő 
óvadékképes értékpapírokkal és 1 korona 
bélyeggel ellátott zárt Írásbeli ajánlatok, 
melyekben a felajánlott vételár számokkal 
és betűkkel olvashatóan kiírandó, valamint 
kinyilatkoztatandó ajánlat tevő által az is, 
hogy az árverési és szerződési feltételeket 
ismeri és magát azoknak feltétlenül aláveti, 
a lulírott által a szóbeli árverés megkezdése 
előtt postán, úgy közvetlenül benyújtva 
elfogadtatnak, ellenben utó- vagy távirati 
ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Az árverési és szerződési feltételek az 
alsólendvai m. kir. járási erdőgondnokságnál 
és Leníikápolna község úrbéres közbirto- 
kossági elnökénél a hivatalos órákban meg
tekinthetők.

Lentikápolna, 1911. november hó 30.
Úrbéres elnök.

1103 1911. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Hazai általános bizt. társaság végrehajtató 

javára a budapesti IV. kér. kir. járásbíróság 911. 
Sp. 11. 318 3. szánni kielégítési végrehajtást és 
az alsólendvai kir. járásbíróság 1911. V. 605 2. 
számú kiküldetést rendelő végzése alapján 98 kor. 
10 fiiiérnyi követelés s járulékai kielégítésére 
Lendvarózsavölgy községben

f. é. decem ber hó 9-én d. e. 10 ó ra k o r

egy cséplőgép és egyéb ingóságok 3000 korona 
becsértékben bírói árverés utján fognak eladatni a 
következő általános árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet ígérő által 
megvettnek jelentetik ki még akkor is, ha más 
érvéreid által ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő b ir
tokába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelönek a netaláni többlethez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö
teles és az árverés további folyamán részt nem 
vehet.

Alsőlendván, 1911. november 25.
H a v c I, kir. bir. vhajtó.

Szives tudomásul! ------
A „Nagykanizsai Kerületi Mimkásbiztositó Pénztár'* 

ügyeinek vezetésével Alsólendva területére engem bízott meg. 
l akásom: Szentjános-utca, dr. Révay-féle villa.

O SZ E SZL Y  M. V ICTOR
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Árverési hirdetmény.
Klein József és Adolf végrehajtató javára a 

budapesti VII. kor. kir. járásbíróság 1911. Sp. XII. 
2425 3. szánni kielégítési végrehajtást és az n!só- 
lendvai kir. járásbíróság 1911. V. 665 2. számú 
kiküldetést rendelő végzése alapján 104 korona 
követelés s jár. kielégítésére Lenti községben

f. évi december hó 12-én d. e. 9 órakor
egy piros és egy szürke heréit ló, egy féderes 
kocsi és egyéb ingóságok 720 korona becsérték
ben birói árverés utján fognak eladatni a követ
kező általános árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, az a 
kikiáltási áron alul is a legtöbbet ígérő által meg
védnek jelentetik ki még akkor is, ha más árve- 
relö által Ígéret nem tétetett. Minden tárgy vétel
ára azonnal készpénzben fizetendő, melynek le
fizetése után az elárverezett tárgy a vevő b ir to 
kába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelönek a netaláni többletthez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö
teles és az árverés további folyamán részt nem 
vehet.

Kelt Alsőlendván, 1911. november hó 25.
H a v e I E de , kir. bir. vhajtó

 ̂ Megbízható .*.  |

| szőlőoltványok \
—  a vevő által darab- $  

ról-darabra átválogat- HM
ható —  kaphatók |

Schwarz Emil f
bad acson yi .'. 

sző lő b irtok o snál 

TAPOLCA (Zalamegye.) §  

0  Ugyanott sima és gyökeres hazai és 3 
g amerikai SZŐLŐVESSZŐ is kapható. E

Zongora- és francia-
ó rá k a t adok hetenkint kétszer - havi 
14 koronáért. Jelentkezések elfogadtatnak 
akár a zongora, akár pedig a francia nyelv 

tanítására BALKÁNYl ERNŐ üzletében.

6050

EPP1NGER SAMU
gőzmalom tulajdonos Alsőlendván

Értesíteni a t. gazdákat cs földbirtokos 
=  urakat, hogy saját házamnál =

az összes gabonanemüeket
bármilyen mennyiségben, mindenkor a 

l e g m a g a s a b b  árért vásárolom. 
52—14 EPPINGER SAMU.

•  •  •  •

KÖHÖGÉS
rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

Rétliy'pemetefű cukorkáknál!
V ásárláso k n á l azonban vigyázzunk és  h a táro zo t
tan R É TM Y -félét kérjün k, m ivel so k  haszon talan  
u tán zata  van . Az eredetinek minden egyes darabján 

rajta van a „RETH Y" név. •• 4
1 doboz ára 60 fill. Mindenütt kapható.

közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá
nosoktól igazolja, hogy a 

K A IS E R -fé le  Mell-Karamella 
három fenyővel

rekedtség, hu
rut, elnválká- 
sodás és gör
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60 fillérért
kapható Alsőlendván Fuss F. Nándor 

gyógyszertárában. 24 4

Köhögés

t d  m  se m  t m á n  u  h  m  m : n  e t e i  :

1 VASÚTI MENETREND I
október— májusi ( t é l i )  k i

adása megjelent. Minden 

utazó embernek nélkülözhetet

len ! —  Ára 50 fillér.

Kapható B a lk á n y i E rn ő  könyvke- K 

reskedésében Alsőlendván.

Elsőrendű minőségű, 2 méter 
hosszú, t ö lg y fá b ó l  faragott

szőlőkarók
kaphatók M A Y E R  Ö DÖ NNÉL  

Alsőlendván. ,5_3
A karók megtekinthetők az eladónál, vagy 

B la u  S á n d o r vasúti vendéglősnél.

SCHMIDT EDE
ZONGORATERME

- C SÁKTO RN YA. -

AJÁNLJA ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ 
ZONGORÁIT ÉS HARMONIUMAIT A 
- LEGMODERNEBB KIVITELBEN. -

Zongorák már 500 koronától feljebb. 
Harnioniumok . 150 „ „
Czimbalmok . . Ki 0 „ „
Következő világhírű cégek raktára: Bösendorfer, Oeser, 
Ehrbar, Förster, Schmiedrel & Kunz, Lauberger &  üloss, 
Malivanek, Dörr, Mannborg, Kotykiewic, Weidig, Petrof, 

Cinnel, Pemetschke, Koch &  Korselt, Stingl.
Igen olcsó átjátszott hangszerek folyton kaphatók. Régieket 
átcserélek újra. -  ZONGORAKÖLCSÖNZÉS. -  Részletfizetés 

áremelés nélkül. 52— 2t»
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Előfizetőink ingyenes 
hirdetés-rovata. luiar és kereskedelem Előfizetőink ingyenes 

hirdetés-rovata.

H E L Y B E L IE K :
AKXSTEIN liENo

AS( HKRI. .o '/."l.l- építész, é j ités -------ko» .
Elvállal építési tervek készítését. mindennemű 

kezest, valamint szakvélemény adását. 
HADI K HERMÁN — K cz  raktár:..

HORS ISTVÁN kötelpyario.

Al SÁNDOR • ndeglője :iz all'

RKCK MIKSA -ii lödéi, Fm

ioRIN'G KENŐ iczmun icster Kainzcii
RME.NYI JÁNOS bal.-tiitő es mezeskal

‘ INGER SAMl leglagya
leiidvn.

mialt

FKKENCZY JÓ ZSEF vendéglős.

EKE VEK LIPOT fűszer-. csemege-. norinbeigi-. rö-

l AKAf.O ISTVÁN i.o:l.»-!y- es fodrász. 
FEMEK ANTAL köröm- > - koc-i-kovacs. 

(ÍOMIJOSV es W'KNDI. füs/cr-. ocm cgc-. rövid-.

GKé GORENCSICS JuZSEF <zikvi/gynra. Kívá
natra szikvizel vidékre is szállít.

GÖDINEK LÁSZLÓ sz<d.a <■- cmic-i,i.

IIAKTMANN EDE lérli -zab . 'Al-ó-ulea.i 
IIEO ED KIS l> IVÁN r-izmadin.

-

LEVAS1CS FÉREN( tő á - 
MA VER ÖDÖN órás - ■- ékszerész. Nagy raktár 

cliina-ezüst árukban.
MAI KÉI! FERENC szobafestő es mázoló. 

MÁK l ON KÁI MÁN gnugy
választék vas és vasalásokban. Varrógép-.gaz. asági 

gép-, szén-. Cement- es malomkő-raktár. 
MURS1GS LAJOS j

MOLNÁR JÓZSEF -/."Is,- e- einifeslő Kanizsai-utca 
MIKI 'LA FERENC a-/.lalos 

NEC KAI EK ANDKAS .Konma* nagyvendéglüje

Ne vegyen varrógépet
addig, amíg

S C H R A N T Z  E L E K  v a rró g é p -ra k 

tá rá t A ls ó le n d v a , B á d e r-fé le  ház 
meg nem nézte.

CENTRAL varró- 

BOBBtN !f£IÍ
fe lü lm ú ljá k  az ö s s z e s  e d d ig i 

g y á r tm á n y o k at e g ysze rű sé g ü kke l, 

ta rtó s s á g u k k a l es o lc s ó s á g u k k a l! !  

Legolcsóbb bevásárlási forrás

röfös- és divat-árukban!

Elsőrendű áruk! Jó kiszolgálás!
Üzleti elv: Kevés haszon, nagy forgalom.

NEMETH PÁL gép es epi. - i .
NEME i II EK Ni» borboly üzleti? FűuUJwk-f. házban 

POLI.AK I.A/.AK n:igykere<kedö. Dohány es 
szivar nagy-árnda.

PANDÚR LAJOS szoba- és cimfestö, épület- és 
butor-mázoló

PEKKO VENDEL hmtesaru-üzlcle a Főúton. 
{API )S \ FERENI

KEICIIENFELD SÁNDOR me-zaros. 
KAMFTE SÁNDOR tiri-szabo es angol női felöltő

készítő
SCHWARC KAROLY borkereskedő es szikvi/.gyáros 
SÍPOS DÁNIEL nrisz.abő angol szövcl-ujdonsápni 
megérkeztek. melyekből less. szép ruhák készülnek. 
SCI IRÁNT/ ELEK röfös- e- dlvalámhaza. Állandó 
nagy raktár a kilúiiö Cenlral-Robbin varrógépekben 

SÍPOS LAJOS épület- es imibádogos.
SÍM' INKA ISTVÁN kőműves (lakik a begyen.) 

SIMONRA JÁNOS szíjgyártó.
SIMONKA JÓZSEF ácsme-ler. Als..lendva. 

SCMAFFIIAl SER ENDRE mechanikus Főni, a 
TIVADAR FERENC v a- fiiszerkeresked.w, . 

Ö/v. TÜSKE E El! INC NE ve,idegi,.-. 
TAKÁTS FERENC/ asztalos

ereskedésc. mész- es 
lent-áru készítése. 

VARRA MÁTYÁS a szőlőhegyen olcsón elad fás 
es zöld szölüoltvanyokat a legjobb bor- es esemege- 
lajokban. Különösen ajánlja a kreáeza oltványokat 
WOKTMAN BENŐ röfös- cs divatáru-kereskedése. 

WALTERSDORFER ADOLF mészáros. 
WOI.FSOHN HENRIK központi kávés. 

WEISZ /SIlíMOND elsőrendű férfi-szabó.

VIDÉKIEK:

ÁG ISTVÁN vcgveskeresk'désc Lendvahossznfalii. 
DOMA JO/SEF vendéglős Lendvavásárheiy 

DOMlNKo .lÁNitS ács l.endvaboss/.iifalu. 
D/Sl'RAN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 
FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya. 

F IR S T  ALAJOS kereskedő Kerkaszcntmiklóson. 
FÖLDES MÓR kavébáza Csáktornya. 

F IR S T  I.1PÓT vendéglős Rédies.

TO P LA K  JÁNOS - 
cement-raktára

GiDI.R III S/IA\ vendéglős Zsilkor. 
COM/I LAJOS építőiparos Hosszufalu. Elvállalja

betonhidak és csatornák szakszerű készítését. 
GÁL JÓZSEF molnár Pelesháza.

GAÁE SÁNDOR, a rédicsi bengergözmalom uj bér
lője ajánlja újonnan átalakított malmát minden

nemű gabonák őrlésére.
HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 

HAAS .MIKSA wgytis/.litóes nuifestó Zalaegerszeg. 
HORVÁTH GÉZA vegyeskereskedő Cserföld. 
1VANICS FERENI smestei Hosszufalu. 

KRALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró
gép javító műhelye Csáktornyán.

KEPE MIHÁLY Hosszufalu. Elvállal mindennemű 
betoniminkat. Kész. csövek es hidak kaphatok. 

KOSA Mó r ic  eipészmesler Nemesnépen. 
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédies 

ROLLER J .t .NOS vegyeskereskedő Gáborjánliáza 
EOVENYAK VINCE borbély Lemlvavásárhely 

LEbOVTTS KAROLY vendéglős Damasa. 
LACIIEXBACIIER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa. 
MAYER JÓZSEF vas- es fiiszerkoreskedö Lenti. 
Nagy választék vasalások és takaréktiizbelyeklien. 
Gazdasági gép-, cement- s imOzraklár. palinkafözde. 

MILHOFER TESTVEREK vég yes kerésked ése 
Lendvavásárhely.

MAYER MIKSA FIA vegyeskereskedő Pórszombat 
NEME TII ISTVÁN esel epes-ui. és tetőfedő Résznek 
l ’OLLAK SAMU vendéglős Muraliely (Deklezsin.) 
PRES/LER ViGTOR Hungaiia-kávelia/a Komárom 
POCK KÁROLY mézeskalácsra és viaszgyertya

öntő, Lenti.
REVERKNCSICS ISTVÁN vendéglős Letenyén. 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksán. 
REICH II. vegyeskereskedő, lojas- es vadszállilo 

Nagy pali nán.
Sl>íl. KÁROLY vendéglős Radumos. 

SCIIWARCZ I.IPOT bútorkereskedő Varasd. 
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi. 

S ’TERMANN JÓ ZSEF ácsmester Eendvabosszufalu.
SZARÓ FERENC cipész Lemlvavásárhely.

TI KNAl EK Ri.LA kereskedő és vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS nj mümalma és lisztraktára Csenle- 
völgy. Kéri a n. é. közönség szives pártfogását. 

VOGÉE SAMl' vendéglős Szenlgyörgyvölgy.

Névjegyek, meghívók
legszebb kivitelben jutányosán s gyorsan készülnek 
B a lk á n y i E rn ő  n y o m d á já b a n  A ls ó le n d v á n .

A s z ta lo s  és k á rp ito z o t t ,  
v a la m in t vas- és ré z b u - 
to ro k  nag y ra k tá ra . -------BÚTOR!! =

Schwarcz 2Lipót Varasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven
déglők és magánosok részére.

Képes m in ta k ö n y v  kívánatra i n g y e n !

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


